СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

 П Р И К А З

«02» июня 2025 г.                                   г. Смоленск                                        № 69 -Осн.

О   проведении       областного конкурса

«Эколята за раздельный сбор отходов и

повторное использование материалов»

В    соответствии  с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

          1. Провести Областной конкурс «Эколята за раздельный сбор отходов и

повторное использование материалов» (далее – Конкурс) 30 октября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Конкурса

(Приложение  № 2).

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

методиста СОГБУ ДО «Станция юннатов» Соколову Анастасию Евгеньевну.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Н.В. Коренькова

                                                                                         Приложение    № 1   к   приказу

                                                                                         СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                         от 02.06.2025 № 69-Осн.

Положение

областного конкурса «Эколята за раздельный

сбор отходов и повторное использование материалов»

1. Основные положения

1.1. Конкурс рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов» с участием дошкольных образовательных организаций

и общеобразовательных организаций начального общего образования в субъектах

Российской Федерации (далее – Конкурс) является одним из мероприятий

Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–

Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» (далее – Проекты) и

Всероссийской акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников

Природы» (далее – Акция). Сайт Проектов и Акции – www.эколята.рф.

1.2. Инициатором проведения Конкурса выступили Программный комитет

Всероссийских   природоохранных   социально-образовательных   проектов

«Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и публично-

правовая компания по формированию комплексной системы обращения с твердыми

коммунальными отходами «Российский экологический оператор» (далее – ППК

РЭО).

1.3. Цель Конкурса – формирование у подрастающего поколения

экологической культуры и культуры природолюбия посредством развития навыков

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора

отходов.

1.4. Задачи Конкурса:

 развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных

организациях начального общего образования;

 формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и

учащихся школ системы ценностных отношений к природе, её животному и

растительному миру;

 развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,

бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;

 формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми

http://www/

коммунальными отходами и раздельного сбора отходов;

 формирование у детей навыков и умений повторного использования

материалов (ресайклинг);

 развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора

отходов в детских садах и школах;

 формирование понимания неразделимого единства человека и Природы,

понимания общечеловеческой ценности Природы;

 развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и

экологической деятельности;

 расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных

способностей ребенка.

2. Организаторы Конкурса

2.1. Организатором областного конкурса является смоленское областное

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция

юных натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по

организации и проведению Конкурса осуществляет СОГБУ ДО «Станция юннатов».

         2.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (с

правами жюри) СОГБУ ДО «Станция юннатов». Оргкомитет оставляет за собой

право изменять количество призовых мест.

3. Участники Конкурса

3.1 В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций (1-4 классы) и воспитанники дошкольных образовательных

учреждений.  Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

4. Основные понятия Рисунка при проведении Конкурса

4.1. Конкурс на создание рисунка «Эколята за раздельный сбор отходов и

повторное использование материалов» (далее – Рисунок) проводится в дошкольных

образовательных организациях и общеобразовательных организациях начального

общего образования.

4.2. Рисунки являются индивидуальной работой и должны быть созданы

одним ребенком.

4.3. На Рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как

друзей и защитников Природы, которые посредством грамотного обращения с

твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов сохраняют

Природу. Показать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной

ситуации, делают чистой свою малую Родину. Как они принимают участие в

процессе грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и

раздельного сбора отходов. Как они используют вторичное сырье. Необходимо

представить на Рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по

сохранению Природы.

4.4. В описании к Рисунку необходимо пояснить его смысл, объяснить, что

хотел показать и рассказать данным Рисунком ребенок о сохранении Природы

посредством грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и

раздельного сбора отходов.

4.5. Вместе с описанием Рисунка необходимо указать полное наименование

и полный адрес дошкольной образовательной организации и школы (индекс,

субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), телефон, сайт и

электронный адрес организации, а также фамилию и имя ребенка, который

нарисовал Рисунок.

4.6. Рисунок должен быть выполнен в форматах А4 или А3. Текст с

описанием к Рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы формата А4.

Описание должно быть напечатано (шрифт Times New Roman 14) или понятно

написано.

4.7. Дошкольные образовательные организации и школы (от классов

начального общего образования) после проведения муниципального этапа Конкурса

представляют Рисунки и описания к ним для участия в региональном этапе

Конкурса региональному оператору (СОГБУ ДО «Станция юннатов») в виде

фотографии формата PDF или JPEG, желательно хорошего качества.

4.8. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят – друзей и

защитников Природы размещены на сайте Проектов www.эколята.рф.

5. Организация проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в 2-х номинациях.

 «Эколята – Дошколята» – образовательные организации субъектов

Российской Федерации на уровне дошкольного образования.

 «Эколята» – образовательные организации субъектов Российской Федерации

на уровне начального общего образования (начальные классы школ 1 – 4 класс

включительно).

Для участия в Конкурсе необходимо отправить работы на электронный адрес:

smol.ekoljata-67@yandex.ru     и зарегистрироваться по ссылке:

http://www/
mailto:smol.ekoljata-67@yandex.ru

- воспитанники дошкольных образовательных учреждений –

https://forms.yandex.ru/cloud/68383ff3f47e73df9fd8cb7b

- обучающиеся 1 - 4 класс –https://forms.yandex.ru/cloud/683842fc505690e103e9b8a0

Работы, которые не зарегистрированы по ссылке, в конкурсе участия не

принимают.

6. Сроки проведения

          6.1. Работы для участия в Конкурсе предоставляются в оргкомитет до 15

октября 2025 года по адресу: 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 75 б, СОГБУ ДО

«Станция юннатов».

          6.2. Ответственный за проведение Конкурса: Соколова Анастасия Евгеньевна,

методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 31-01-28.

          6.3. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 6 ноября 2025 года.

7. Подведение итогов Конкурса. Награждение

          7.1. По итогам Конкурса в каждой номинации и возрастной категории

определяются победители (I место) и призеры (II и III место).

          7.2. Победители (I место) и  призеры (II и III место) награждаются грамотами

СОГБУ ДО «Станция юннатов» (руководитель указывается в грамоте

обучающегося), которые будут размещены и доступны для самостоятельного

скачивания участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске,

согласно ссылкам, опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция

юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/  в разделе «Новости».

         7.3. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или призеров, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/

будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания Сертификаты

участников в разделе «Новости».

          7.4. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/  в разделах

«Новости» и «Конкурсы».

https://forms.yandex.ru/cloud/68383ff3f47e73df9fd8cb7b
https://forms.yandex.ru/cloud/683842fc505690e103e9b8a0
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

8. Критерии и баллы по оценке работ в рамках областного конкурса

«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»

Трудоёмкость и качество проведенной работы.

5 баллов – большая трудоёмкость и высокий уровень качества проведенной

работы

4 балла – большая трудоёмкость, но недостаточно высокий уровень качества

проведенной работы

3 балла – большая трудоёмкость, но низкий уровень качества проведенной

работы

2 балла – малая трудоёмкость, но высокий уровень качества проведенной

работы

1 балл малая трудоёмкость и средний уровень качества проведенной работы.

Замысел работы направлен на сохранение Природы, её животного и

растительного мира.

3 балла – Рисунок может служить образовательным инструментарием,

позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и

растительного мира, и быть использована в образовательном процессе.

2 балла – Рисунок может частично служить образовательным инструментарием,

позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и

растительного мира, и быть частично использована в образовательном процессе

1 балл – Рисунок не может служить образовательным инструментарием,

позволяющим обратить внимание на сохранение Природы, её животного и

растительного мира, и быть использована в образовательном процессе.

Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников Природы.

5 баллов – интересное и грамотное представление сказочных героев Эколят

именно как друзей и защитников Природы посредством грамотного обращения с

твердыми коммунальными отходами (ТКО) и раздельного сбора отходов

3 балла частичное представление Эколят как друзей и защитников Природы

1 балл не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и защитников

Природы

Оригинальность, новизна, выдумка, интересная находка в работе и творческий

подход в работе по вторичному использованию материалов.

3 балла – в Рисунке присутствует творческий подход, выдумка, интересные,

неожиданные и новые решения

2 балла – в Рисунке частично присутствует творческий подход, выдумка,

интересные, неожиданные и новые решения

1 балл – отсутствие в Рисунке новых интересных и неожиданных решений.

                                                                                           Приложение    № 2   к   приказу

                                                                                           СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                           от 02.06.2025  № 69-Осн.

Состав

организационного комитета (с правами жюри)

по проведению областного конкурса «Эколята за раздельный

сбор отходов и повторное использование материалов»

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна

- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна

- секретарь  организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог - организатор  смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

 -

Минин

Александр Викторович

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Сёмкина

Марина Васильевна

- педагог - организатор  смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

 Соболь

 Елена Александровна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

 Константинова

 Наталья Михайловна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2025-06-02T15:25:59+0300
	Коренькова Наталья Викторовна